À défendre *l'État* dont *elle* eut le fardeau,  
 Se substituant à *lui* – les ennemis à dos –,  
 Mourant presque au complet dans la même bataille.  
 Et vois aux Thermopyles quel honneur sans faille  
 Eurent trois cents Spartiates prodiguant leur fin <sup>13125</sup>  
 Pour le salut de tous ; à ces glorieux défunts  
 Conquête ni retraite ne furent possibles  
 Et le sépulcre fut le prix d'être inflexibles. <sup>13128</sup>

[20] *Haec ipsa quae involvuntur ab illis solvere malim et expandere, ut persuadeam, non ut inponam. In aciem educturus exercitum pro coniugibus ac liberis mortem obiturum quomodo exhortabitur? Do tibi Fabios totum rei publicae bellum in unam transferentes domum. Laconas tibi ostendo in ipsis Thermopylarum angustiis positos: nec victoriam sperant nec reditum; ille locus illis sepulchrum futurus est.*

(82.21) Harangues-tu ces **gens** dont le corps fut bastion  
 D'un peuple tout entier [*pas des cavillations* !] ? <sup>13130</sup>  
 Leur diras-tu : « *Le mal n'est point motif à gloire ;  
 Au contraire, la mort l'est : ceci est notoire,  
 Ainsi elle n'est point à mettre au rang des maux* » ?  
 Plaidoyer infaillible !

Aux bons mots du grimaud  
 Qui donc hésiterait à s'empaler aux glaives <sup>13135</sup>  
 À mourir sur-le-champ ; pour te la conter brève (14.12.137)  
 Entends Léonidas à l'épique sermon !  
 « *Camarades, dinez ! sachant que les démons  
 Des enfers nous retiennent au souper, ce soir.* ».  
 Aucun gus ne bouda l'ultime rôtissoire <sup>13140</sup>  
 Et les morceaux glissèrent [*non pas de leurs mains*]  
 Tout droit dans l'œsophage jusqu'au lendemain  
 Qu'ils n'allaient point connaître, pourtant tous allègres  
 Aux deux invitations, quoique pour le soir... maigre. <sup>13144</sup>

[21] *Quemadmodum exhortaris ut totius gentis ruinam obiectis corporibus excipiant et vita potius quam loco cedant? Dices 'quod malum est gloriosum non est; mors gloriosa est; mors ergo non malum'? O efficacem contionem! Quis post hanc dubitet se infestis ingerere mucronibus et stans mori? At ille Leonidas quam fortiter illos adlocutus est! 'Sic', inquit 'conmilitones, prandete tamquam apud inferos cenaturi.' Non in ore crevit cibus, non haesit in faucibus, non elapsus est manibus: alacres et ad prandium illi promiserunt et ad cenam.*

\*\*\*

(82.22) Un général romain exigeant des soldats <sup>13145</sup>  
 Qu'ils prissent l'oppidum, ainsi les décida  
 – Nonobstant le surnombre des troupes *hostiles* – :  
 « *Allez-y, compagnons ! c'est pressant* » leur dit-il  
 « *Or, la nécessité ne va pas jusqu'au point  
 De vous voir revenir au rapport en témoins* ». <sup>13150</sup>  
 Vois comme la vertu est fort simple et puissante !  
 Aucun sophisme [*à vous*] ne répond aux attentes